PREFEITURA MUNICIPAL DE F LORIANOIiOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUGCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OF 1541/SME/DAF/2017 | Data: 01/11/2017

Entidade Beneficiada.: APP Nei Costeira do Pirajubaé

Orgéo de Origem.: Secretaria Municipal de Educacao

Nota de Empenho.:n® 5657

Elemento da Despesa.: Subvencéao

Valor Liberado.: R$ 2.500,00 | Data: 24/07/2017

Termo de Adeszo n°.: 62/17

Parcelan®.: 02

O Secretario Municipal de Educacéo responsavel pela unidade Gestora, apds
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x } Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) lIrregular, para abertura de diligéncia

Floriandpolis, 06 de junho de 2018.

WUJ

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacgéo

Rua: Congelheirn Mafra ASE . Andae €0 fMacin. M-t 7 7 A mem o
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ANEXO VIiI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: Associagdo de Pais e Professores NEl Costeira do
Pirajubaé

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: 2.500,00

Numero da parcela: 2

Namero de folhas que constam no processo:

Nome do Responsavel: Cintia Oliveira Fernandes

Contato: Fone/e-mail: (48) 3338-8477 / nei.costeira@sme.pmf.sc.gov.br




VERBA DESCENTRALIZADA
NEI COSTEIRA DO PIRAJUBAL

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 02

VALOR: 2.500,00

O



Esta prestagédo de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsave! financeiro, guando houver

Prestagéo de contas organizada em folha A4

As Folhas estao numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

~ e le e

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos

objetivos previstos, quanto a aplicagio dos recursos repassados

Relatorio de execugio financeira:

Balancete (Relagdo das despesas € receitas efetivamente realizadas})

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancério da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com

os devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizag&o da Nota Fiscal Avulsa.

Relatorio de cumprimento dos objetivos.

C

Registros fotogréaficos, projeto, midias eletronicas, material visual.

C

Data: Nome, Matricula e As inatura do Servidor
N } oal 1) Cristianté %Laﬁ‘er
Mat. 17603-6 36 s
r%"\‘in(?

ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta

a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

o



OFICIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 24 de setembro de 2017

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

limo. Sr.Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome do NEI Costeira do Pirajubaé, 23.482.149/0001-50,
Avenida Jorge Lacerda, 1472, Costeira do Pirajubaé, Florianépolis/SC,
Cep: 88047-001, encaminhar a prestagdo de contas da parcela 2 no valor de
R$ 2.500,00, referente ao Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagado pertinente a
prestagdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

Goilia, Obinuin Lowraredas

Assinatura do Presidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgao/Entidade Beneficiada: APP NEI Costeira do Pirajubaé
CNPJ n. 23.482.149/0001-50
Titulo do Projeto: PDEA

inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto:Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a meihoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, a valorizagdo dos profissionais da educagéo e a

eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: Compra de jogos didaticos pedagagicos, Tecidos acrobaticos
para as aulas de educagéo fisica, Lampadas e bocais para iluminacgado externa;
Regulagem de fogao; Papel fotografico; Papel de gramaturas diferenciadas;
Cimento para construgéo de pista de carrinhos; Materiais para manuten¢ado e
seguranga da Unidade Educativa: tela, torneira, mangueira, reatores, corrente,
cadeado, esguicho, efc;

Declaragao:

Declaramos para os devidos fins de direito, especiaimente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supracitada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando

da solicitagao dos recursos.

Florianopolis,24/ 09/ 2017.

oL Olntann. Sanmorrdih e -

Presidente da Entidade Tesoureiro




ANEXO Xi, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta

a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS

MES ANO PARCELA CONCEDENTE | DA | reRuo
Julho 2017 2 PMF 240712017 62/2017
APP: NEI Costeira do Pirajubaé
ENDEREGO: Avenida Jorge Lacerda, 1472. Costeira do Pirajubaé- Floriandpolis/SC
CEP: 88047-001 FONE: (48) 3338-8477
‘RESPONSAVEL: Cintia Oliveira Fernandes
CPF: 065.600.139-95 VALOR: 2.500,00
DOCUMENTOS
N° TRANSFERENCIA® | NNOTAFISCAL | oy 247805\ | RECEBIMENTOS Rg | PAGAMENTOS
4\2;&) Te@)
Cheque n® 900029 oot 07/08/2017 i C 1.075,00
Cheque n° 900030 000.003.870 08/08/2017 333,60
Chegque n°® 900031 000.275.841 23/0812017 233,75
Cheque n°® 900032 054 25/08/2017 100,00 |
Cheque n° 900033 000.000.766 11/09/2017 42,00
Cheque n® 900035 2223 12/09/2017 716,25
RECURSO PROPRIOQ 0,60
SALDO 2.500,60
SALDO A DEVOLVER 0,00
Floriandpolis, 24 de setembro de 2017,
i, O Yo -
Presidente da Entidade Tesoureiro

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015

Artigo 45, L e IT

Instruciio Normativa N. T'C-14/2012




" CIRANDARTE BRINQUEDOS E JOGOS EDUCATIVOS

NOTA FISCAL

N 600135

MARIA TEREZINHA RAMOS MARTINS SAIDA E] ENTRADA SERIE 1
Fone: (48) 3235-3244 [ 9135-5699
1 : : iviadest remetente
cirandarte.contato@gmail.com - www.cirandarte.com e Data Limite para
Rua Jodio Agostinho Vieira, 223 - Ribeir&o da ITha - CEP: 88064-250 - Florianopolis - SC 16.584.176/0001-78 Emissao
NwAeza da Operagao CFOP Inscr. Estadual do Substituto Tributdrio Inscrigio Estaduat
[En A 256.810.770 00.00.00
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Célculo do Imposto
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Base de Célculo do ICMS
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Valor do ICMS Substituigio

Valor Total dog Erodyios
Y300

Valor do Frete

Valol
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Valor Total do IPI

Transportador/Volumes Transpo&ados i

MNome/Razao Social / Frete por Gonta Placa do Velculo UF GNPJNCPF

1 - Emitente D

2 - Destinatdrio
Enderego \/ Municipio UF Inscrigao Estaduat
Quantidade Espécie Marca Nimero Peso Bruto Peso Liguide

Dados Adicionais

Informagges Complementares

Reservado ao Fisco

@GRAFICA CONTINENTE LTDA. - Rua Cal. Liberato Bittancourt, 1692 - Fpalis - SC - Fona (48) 3244-1292 - Fax (48} 2248-0733 - CMC 82.723-1 - Insc. Est, 252.706.331 - GNPJ 73.243.222/0001-09 - 3 Bls, 4 x 50 de 000001 a QDO150
N.F. Sétie 1 - Modelo § - AIDF 1° 254 207700074740 em 23/0812 - Credenciada na 011 USEFI sob n® 06.

- - e

i dides mmmmbmnbnn A Alata Eicral indicada an lado.

NOTA FISCAL



NOTA FISCAL
CIRANDARTE BRINQUEDOS E JOGOS EDUCATIVOS N> 000136

MARIA TEREZINHA RAMOS MARTINS —~ SAIDA |:] ENTRADA SERIE 1
Fone: (48) 3235-3244 / 9135-5699
. . : 1viadestremetente
cirandarte.contato@gmail.com - www.cirandarte.com N Data Limite para
. Rua Jogo Agostinho Vieira, 223 - Ribeirdo da liha - CEP: 88084-250 - Florian6polis - SC 16.584.176/0001-78 Emisséo
t eza dq Operagap CFOP Inscr. Estadual do Substituto Tributérie Inscrigio Estaduat
‘j =0} 256.810.770 00.00.00

Destinatario/Remetente
L1209

Tooe o Von & Vi Ne: Core e 30 Rensitae [oalipe hgleoco- | |Gilage
V. Cokenanon Souke Laceem , (432 ot e QR OY7- 001
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Tlournororia (Rlzmem |

Dados do Produto
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Calculo do Imposto
Base de Célculo do [CMS M\-/o |CV Base de Célculo do ICMS Substituicio Valor do ICMS Substituicio valor Toti! $s§roduros:

Valor do Frete Valorgp€eguro Outras Despesas Acessorias Valor Total do Pt

Transportador/Volumes Transportados

Nome/Razao Social Frete por Conta flaca do Velculo UF GNPJICPF
1 - Emitente E
2 - Destinatario
Enderego Municlpio UF Inscrigac Estadual
Quantidade Espécie . Marca Namero Peso Bruto Pesa Liquido
Dados Adicionais
Informagbes Complementares Reservado ao Fisco

@GRAFICA CONTINENTE LYDA. - Rua Gal. Liberato Sittencourt, 1692 - Fpolis - SC - Fone (48) 3244-1292 - Fax (48) 3248.0733 - CMG 82.723-1 - Insc. Est, 252.708.331 - CNPJ 73.243,222/0001-02 - 3 8ls. 4 x 50 de 000001 2 000150
M.E. Série 1 - Modelo 1 - AIDF n° 251 207700074740 om 23/08/12 - Credenciada na 1% USEF scb n” 06.

NOTA FISCAL

! o 3. mEAFUA TEAEZAMLA BDARMAS MADTIMG nc nraditne ranetantas fda Nata Fiscal indicada ao lado.
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RECEBEMOS DE (CASA DO FOVQ TECID(OS E CONFECCOES LTDA) 05 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AG LADO

ASS D PAIS PROF NEI COSTEIRA PIRAJUBAE - R$ 333,60

NF-e
N° 000.003.870

DATA DO RECEBIMENTQ

IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECESEDOR

SERIE1

CENTRO
Florianopolis / SC

IDENT[F[CACAO BO EMITENTE DANFE
CONFECCOES LTDA DA NOTA FISCAL
. CHAVE DE ACESSO
RUA CONSELHEIRO MAFRA, nr.65-LOJA 1 -SAIDA m 4217 0883 7150 0300 0139 5500 1000 0038 7010 8061 5867

2 -ENTRADA

Consulia de autenticidade no portal nacional da NF-¢

X N° 000.003.870
gfi. :8?4.3)12012?1[11(}94 SERIE 1 www.rffe.fazenda. gov.br{gortal
FLOVO1 ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO

5102 - VENDA 342170097124453 08/08/2017 16:10:12

INSCRICAQ ESTADUAL INSC.ESTADUAL DO SUBST. TRIGUTARIO CNPY
250.639.726 83.715.003/6001-39
DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA/HORA DA EMISSAQ
ASS D PAIS PROF NEI COSTEIRA PIRAJUBAE 23.482.149/0001-50 08/08/2017 - 16:09
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DT/HR DA ENEJSAIDA
AV.JORGE LACERDA, 1472 COSTEIRA 88.047-001 08/08/2017 - 16:10
MUNICIPIO FONE/BAX UF INSCRICAQ ESTADUAL

FLORIANOPOLIS (48) 3338-8477 sC

FATURAS

1 08/08/2017 R$ 333,60

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS SUBSTITUICAC VALOR DO ICMS SUBSTITUICAQ VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

333,60 56,71 0,00 0,00 333,60
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA /
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 333,60
TRANSPORTADOR/YOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL %@gﬂﬁml: CONTA CODIGOANTT | PLACA DO VEICULO UF CNPHCPR
1-puiniion [ 0]

ENDERECO MUNICIPIO uF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICOS

cOD. PROD DESCRICAQ DO PRODUTO/SERYICO NCM/SH ] CST |CFOP| UN Q1D V. UNITARIO V. TOTAL BC. ICMS V. ICMS V. IPI : (::\L;QIEOT::

M I
e e o | o]

CERTIFICO que o

em 0% (CR

jrm

VIGO
deste documento foi BESEEDS

MATERIAL
SER

onstapte
e achito

lo1ky

d

/X

A

lém

i‘%@%ﬁf@%

CALCULO DO ISSQN

INSCRICAO MUNICIPAL

YALOR TOTAL DOS SERVICOS

BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00

VALORDO 158QN

0,00 0,00

DADOS ADICIONATS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

C arquivo digital (VL) desta nota fiscal cletrinica fol disponibilizado no site winv.ibs.i

MD-$: DIET31475D79665CE54652739A91D23C Tributos Aprox. R844,86 Federal

RESERVADO AQ FISCO

nCbrinte/
R$56,71 Estadual Fonte: IBPT WImSE
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- JM Comercio de Docutmento Auxiliar da
J“M% R . Nota Fiscal Efetrdnica
= Madeiras e Materiais de |, g
1: Sai
Contrucao L.tda EPP OSaida 00 THAVE DE ACESSO
‘ N 000.275.841

Avenida Jorge Lacerda, 1722 - Costeira do Pirajubae, SERIE: 002 4217 0810 6908 5300 0156 5500 2000 2758 4110 0025 9569

FLORIANOPOLIS, SC - CEP: 88047001 Fone: : Consulta de autenticidade no portal nacionat da NF-¢

4832261291 Folha 1 de i wwwanfe fazenda gov.bifportal ou vo site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO PRIV OCOLO TF AUTOREFACAD DEUSO

"] Lancamento efetuado por emissao em ECF no Estado ; 3472170104357455 23/08/2017 16:05:15

INSCR[CAD ESTADUAL INSC, ESTADIIAL DO SUBSRT. FRIBUTARIO CNPI

255896409 10.690.853/G001-56

DESTINATARIO / REMETENTE

NOMERAZAD SOCIAL CNPJICPF. ATA DA EMISSA

ASSOCIACAO DE PAIS E PROFESSORES NE| COSTEIRA DO PIRAJUBAE  {23.482.149/0001-50 Esmsrzm 7

ENDEREGO BAIRRODISTRITO CEP CATA OA ENTRADA | SAIDA

Governador Jorge Lacerda, 1472 Costeira do Pirajubas 88047001 23/08/2017

MUNICIPIO FONEFAX UF INBCRIGAD ZSTADUAL HORA DE SADA

FLORIANOPOLIS 36 16:06:18

FATURA/DUPLICATA

DUPLICATA VENCEIMENTO VALOR DUPLICATA YENCIMENTO VALOR DUPLICATA VENCIMENTO VALOR DUPLIATA VENCIMENTO VALOR

275841-1/1 12/0872017 RS 233,75

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALCR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAD VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

R$ 0,00 R$ 0,00 RE 0,00 R$ 0,00 R$ 233,75

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURC DESCONTO DUTRAS DESPESAS ACESSCRIAL VALOR DO P VALOR TOTAL DA NOTA e ",

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 (RS 233,75
TRANSPORTADCRVOLUMES §
RAZAO SCCIAL FRETE POR CONTA CODIGD ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJICPF
1 - Destinatirio
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
GQUANTIDADE ESPECIE MARCA KUMERACAD PESO BRUTO PESO LIQUIBC
0 0.000 0.000

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS . _

I| oot |pEscrICAO DOS PRODUTOS / SERVICOS | nowsi l CS'rT cror | UNED.l QD | VERUNIT. | vaLorTOTAL P e | Ve LT
00026 |BOCAL PORC PLAFON 30033 MECTRONIC / 85266100 |0s0o} 5929 | UN 5.0009 RS 3,75 R$ 18,75 0.00 0,00 o0} o00f 0oy
0182 |LAMPADA ESP 45W TASCHIBRA _/ 85303100 fosee| 929 | UN 5.0000 RS 43,00 RS 215,00 0.00 0.00 000 000] 0.0

CALCULO DO ISSQN
[NSCR]CRO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DECALUTLO D 185N VALOR DO ISSON
DADOS ADICIONAIS

MDS:null / CO0:5459¢;Pedido: 25956 \{endedor:ADELCIO Empresa Optante p
50.85 Federal/ RS 39.74 Estaduat, Fonte IBPT.

Valor Aproximado dos Tributos: RS RS 90,59

~

oto SIMPLES nacional efe.LC 12372006 Trib.aprox RS

RESERVADHO AO FISCO

S
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CASA DOS FOGOQES | | Nota Fiscal Prestagao de Servigos °
Icléia Fernandes Mendes - ME ;: &: ggi?;gmdaﬁe . %

3% Via Bloco N° 954 F

FONES (0**48) 3225-1170 - 3225-0592

Rua Conselheiro Mafra, 543 - Cenlro :
' d d to:
CEP 88010-102 - Florianopolis - Santa Catarina | | _orieoos de Pasamen’s

CNPJ 0031270000011 _-_ Imscr. Mun.: 086.512:5 ) | D% 22 Emissee: 25108113

{ NOMERAZAQ SOCIAL I

(E&ERS;GP M(A COEAEI RA 20 Pigas) ME BARROGISTRITO _%
)
)

Bls. 50x03901 4 1050 Aat, Fiscal 608016 e

AN - GOVER NADOR . SoREe A ACERDA Co91ET RA

MUNICIPIO FONE/FAX

(C“ 235482 ANQUocoA- 50 RIS eS

DAOS DOS SERVICOS
DESCRIGAD DOS SERVIGOS csT (RN | vaLor uni.
Ol ReBuLbAe M D& A0 cO
FoolAd

———

,,..-ﬂ- il

, and aw waB

{ .-..-n-m:\(‘O que 0 sER\-"QO "

degteﬁocumen’to folSEs «muo
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CALCULD DO IMPOSTO
BAGE OE CALCULD DO 1SGN VALOR

-

ot
___-——'

VALOR GO ISQN SUBSTTUICAC VALO—%TOTAL DOS SERVIGOS

\.
DADOS ADICIONAIS
—

INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADC AQ FISCO

\

GRAVURAE GRAFICA ALVESLTDA_—RUA BENTQ GONGALVES, 137 - CENTRO - FPOLIS/SC - CNPJ 04.989.883/0001-65 INSCR. MUKIC . 418.452-1-G3

\ /

e
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INSCRIGAO MUNICIPAL

YALOR TOTAL DOS SERVICOS

BASE DE CALCULC DO 1SSQN

VALOR DO [SSON

DADOS ADICIONAIS

EF,CBBEMOS DE LUNARDO COMERCIO E PAPELARIA LTDA 05 PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO NF-¢
N° 000.000.766
DATA DE RECEBIMENTOQ lDEENTIF[C:‘\(;AO £ ASSINATURA DO RECEBEDOR ,
SERIE: 1
DANFE CONTROLE 10 FISCO
LuNarDo coMERCIO E,~ oo [N DU
Fiscal Eletrénica
PAPELARIA LTDA o B
1 - Sa{da 1 CHAVE DE ACESSO
N° 000.000.766 4217 0907 1174 4100 0117 5500 1000 0007 6614 0054 1083
AV. JORGE LACERDA, 1630 - SALA 02 - COSTEIRA, Lo 09. Consulta de autenticidade no portal nacional da
Florianopolis, SC - CEP: 88047001 - Fone/Fax: 4832267675 SERIE: 1 NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.brfportal ou no site
Pagina 1de 1 da Sefaz Auiorizadora
NATUREZA DA OPERAGAC PROTOCO1.0 DE AUTORIZACAO DE USO
VENDAS 342170112400375 - 11/09/2017 10:53
INSCRIGAC ESTADUAL INSCR[(,‘.AO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPS
254888399 07.117.441/0001-17
DESTINATARIQ/REMETENTE
NOME/RAZAO SDC!A] L, CNPHCPF DA FMISSAO
ASSOCIAQAO DE PAIS E PROFESSORES NEI COSTERIA DO PIRAJUBAE 23.482.149/0001-50 il 09,2017 ;
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO . CEP DA DE ENTRADASSAIDA
AV. GOV. JORGE LACERDA, 1472 - COSTEIRA DO PIRAJUBAE 88047-001 110972017
MUNICIPIO FONEFAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE ENTRADASAIDA
Florianopolis 4833388477 sC 11:00
FATURA
PAGAMENTO A VISTA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULD DO ICMS$ VALOR BO ICMS BASE DE CALCULO DO [CMS ST VALOR DO [CMS ST VALOR TOTAI DOS PROBUTCS
0,00 0,00 0,00 0,00 42,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO QUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR D0y 17L VALOR TOTAL DA NOT, ~F-
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42,00 [y
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS S
RAZAQ SOTIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UE CNPJCPE T
0 - Sem Frete
ENDERECO MUNICiPIO UF INSCRIGAD ESTADUAL,
QUARTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERYICO
cODIGO DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST | CEOP | UNID. QTD, VLR. UNIT. ViR TCTAL BCICMS VYLR. ICMS VLR. [P} !I\(IJ-II\ES AIHE?
PAPEL DIPLOMATA 180 GRAMATURA PACOTE /
022 B e 48043990 | o102 | 5405 | pet 1,0000 9,0000 9,00
230 PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO 150 48114110 }0102 | 5405 | PCT | 2,0000 16,5000 33,00
GRAMATURA PACOTE 20 FOLHAS
R
[CERTIFICO que o 2858 constante
RECEBH! H
deste documento foiSESEERG e aceito
Em “ | ¢ _\:\-
Bk
CALCULO DO ISSQN

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

BANCO DC BRASIL AG. 5448-8 C/C:

TE DO SIMPLES NACIONAL

118.880-1
Informagdes Adicionais de Interesse do Fisco: EWMPRESA OPTAN

RESERVATHD AQ FISCO
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e deste dnrumantn fm_EiB.me aceito

L COSTEIRA MATERIAIS PARA CONSTRUCHD

V. E COSTEIRA MATERJAIS PARA CONSTRUGAO LTDA. - ME

Fones: (48) 3226-0955 / 3226-5556
Av. Jorge Lacerda, 2092 B - Costeira do Pirajubaé

CEP 88.047-001 - Floriandpolis - Santa Catarina
(__cNPJ 12.701.420/0001-84 Inscr. Est. 256.456.631 |
Nota Fiscal de Venda ao Consumidor . SérieD-1 Mod. 2

1 :a Cl n ranca - z-j Corrﬁolonda 3* ViaBloco Jornal 2 2 3
r[\:ot::e D@T\r@k ﬁm\ﬁ&@) /ﬁl&&ﬁ
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Su Graﬁca Rogério & Rogeno Ltda, - Av. Jor, Costeira - Fpolis - SC - Fone: 3226-5308
G

- T. Estadual 253.193.958 - Cred. n§ 011 USEF! de Florianépolis sob n® 47
Au Fascal n® 251607700073190 Nota Fiscal D-1 - Mod. 2 - 10 Bls. §0x3 de 002.001 a 002.500 ern 16/11/16
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Internet::::BA:nking---CAIXA https://intemetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext _periodo.pr...

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente:  ASS D PAIS PROF NEI COSTEIRA PIR
Conta: 3525 / 003 / 00000388-0
Data:  26/09/2017 - 08:41

Més: Julho/2017

Perfodo: 1 -31

Extrato

Data Mov. Nt Doc. Historico Valor Saido

24/07/2017 532148 CRED TEV 2.500,00 C 2.688,80C
e Tl /_’—’/

SAC CATXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



Int_e-rnet Banking....cA IXA https://internetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext _periodo.pr...

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente:  ASS D PAIS PROF NEI COSTEIRA PIR
Conta: 3525/ 003 / 00000388-0
Data:  26/09/2017 - 08:39

Més: Agosto/2017

Periodo: 1«31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histdrico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIQR 0,00 2.688,80C
o 08/08/2017 900029 CHEQ COMP N 1.075,00 D 1.613,80C
h—‘—-_____,.a w
10/08/2017 900030 CHEQUE SAC \ 333,60D 1.280,20 C
T T N
24/08/2017 900031 CHEQ COMP \ 233,75 D 1.046,45C
o — ——— - —————,

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficigncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



Intern:et  Bank:inG C:AlXa https://internetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo.pr...

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: ASS D PAIS PROF NEI COSTEIRA PIR
Conta: 3525/ 003/ 00000388-0

Data: 26/09/2017 - 08:39

Més: Setembro/2017

Periodo: 1 - 26

Extrato

Data Mov, Nr. Doc. Histarico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 1.046,45C

12/09/2017 900032 CHEQ CO ~ 100,00 D 946,45 C
die -

20/09/2017 S00035 CHEQ COMP \ 716,250 230,20 C
————y P _____.———"‘—_"_"

25/09/2017 900033 CHEQ COMP

N 42,00D 188,20 C
—— Qf. /

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



JUSTIFICATIVA: No momento, a tnica forma de pagamento utilizada por esta

APP acontece por meio de cheques e o estabelecimento comercial que foi

efetuada a comw,née aceita transferéncia bancéria. Por isso, toda justificativa ’
é pautada nesté argumento. Segue numeragéo do cheque, data de emissao e /
valor correspondente:

N° TRANSFERENCIA® | NNOTA FISCAL | cariSoAd oA NF PAGA%NTOS
Cheque n° 900029 ggg;’gg 07/08/2017 1.075,00
Cheque ne 900030 000003870  |08/08/2017  |333.60
Cheque n® 900031 000275841  |23/08/2017  |23375
Cheque n° 900032 954 2510812017 | 100,00
Cheque n° 900033 000.000.766 | 11/09/2017 | 42,00
o Cheque n® 900035 2223 121002017 |716.25

Cindia, Owtian Jouecnd i

e,

23
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Tela que ser4 colocada nos
portdes da Unidade Educativa
para evitar a entrada de animais
indesejados.

Lé&mpadas para iluminacgo
externa para seguranga e uso em

eventos noturnos: rewniio com as
familias.

Construgio de pista de carrinho (ainda em construgfio)

-
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FiTima .
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Cadeados para proteger a Unidade
apds tentativa de arrombamento,

-



D IAUU UE SANITA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 05/07/2G17
Nota de Empenho N° do empenho : 5657/17
Ordinario
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANQPOLIS
Orgéo: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidade: 18.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAQ
Funcional; 12.365.0104 - EDUCAGAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto!Atividade: 2.027 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. ESCOLAS - ENS. INFANTIL
Elemento: 3.3.501.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais
Cod. Detatham.:  0- Sem detalhamento das destinagbes de recursos
Cédigo reduzido: 000235
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais
Dotagdo Inicial: 1.100.600,00 Empenhos anteriores : 491.615,96
Suplementagbes: 0,00 Valor do empenho ; 2.500,00
Anulagées: 0,60 Valor Anulado: 0,00
Total {A): 1.100.000,00 Total (B ): 494.115786
Saldo (A-B): 605.884,04
) \"';.)r: 623932 APP NEI COSTEIRA DO PIRAJUBAE
Enderego: ] ' Cidade: FLORIANOPOLIS UF: SC
C.N.PJ.:  23.482.149/0001-50 Inscr.Est./Ident.Prof.; '
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 3525 Conta Corrente: 388-0

Especificagdo: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP NEI/SME, REFERENTE A 27 PARCELA/2017 E CONVENIO 62/2017, RECIBO ANEXO.

-

Sonte de recursos :  Ordinario Total geral : 2.500,00

“ica empenhada a importancia de 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

*undamenta legal - 5318/2007. Data:  13/11/2007

fodal. ficitaggo :  OQutras Modalidades/Nao Aplicavel Ntmero : Data :
sontrato : Data :
anco: Chequs Num: Ordem Bane. Nim Data Pagamento

0, oS //%/Z %//

o el

e L e AT F Y T

‘esponsave! pela Emissio Recibo do Credor Sacratiiie Mii-’iki'ﬁa} g

som Garimbo) Orde@%@r&l& P@ﬁp/eiﬁ‘f-

Constancio Alberto Saltes Maciel
Sec. Municipal da Fazenda




Cord. ©& 1ot 3

Prefeitura Municipal de Floriandpolis
b it - M Secretaria de Educagio de Floriandpolis
WRELNSE Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-IDENTIFICACAQO DA APP/ ESCOLA

s

7.N° Carteita-de:Identidade <.
l _Suco 0L

CPE. :
Ioﬁaz%qu&ﬂe.\_J Iﬂi _

Enderego

g d;,%,\ﬁhiﬁ (an?ﬁ@ 4

.- Complemeito ‘&0 Endereg

& lo@t das dean
L Mupiigipio”

-';| ‘scﬂi mﬂvm

Telefone =

| gqglgng,n-mg,al
N°-Carteira de-Ildentidade” =

[2Ncdecny ;I l Qﬂoﬂm
5- TERMO DE COMPROMISSO '

rgao: Expedndor
SyP

:!.:—; Comprometemo—nos a cumpnr as disposicdes do Decreto/PMFlSME N° 5.318 de 13 de novembro de
12007, que dispde sobre o processo de ades&o e as formas de execugéo e prestagdo de contas,|”
referente ao Programa de Descentralizacdo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a|-

relativa a consignagso dos recursos do programa, a serem destinados a APP desta Unidade| |
Educatlva d:retamente na conta bancarta #

6 AUTENTICA(}AO
. -Local'e Data




ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015,

-

"RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 26.09.17

Associacfio de Pais ¢ Professores: NEI Costeira

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educaciio

Nota de Empenho (NE) n® 5657/17

Valor da Liberacfo:  R$ 2.500,00

Data do empenho: 05.07.17/pagamento: 24.07.17

Categoria

{ X)) Subvencio

Tipo de Parceria;

{ X)) Termo de Adesfo n® 62/2017

Modalidade:

Ngo se aplica. Em conformidade com o oficic n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

-~ Esta Prestagio ¢ referente a parcela n®.: 2*

Lista de Verificaciio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio
1. Termao de Parceria
1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsdveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
2.2 Consta a forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de|Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X~
cumprimento das metas a ¢las atreladas (anexo X)? V., |
2.3 Estd descrito os valores a serem repassadds mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25V,
desembolso?
2.4 Esta parcela é complemento? Decreton, 17,361, de 2017, art.37. X
3. Prestaciio de Contas .
3.1 A prestacfio de contas possui capa? Decreton. 17.361, de 2017, art. 59, X
3.2 Consta 0 Oficio de encaminhamento da prestagio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
pelo presidente.da APP?
3.3 A prestagiio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.

13.4 Prestago de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art, 38 - TCE/SC. ‘
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? - Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. X

. IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As‘metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreton. 17.361, de 2017, art. 25.
4. Relatério de Execuciio Financeira
4.1 Consta no processo a copia da' Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatorio de execugio financeira — Balancete? Decreton, 17.361, de 2017, art. 59. X
. IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatério esté assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59 X
¥ ' IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.4 O relatério esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
: ) IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancédria com movimentagiio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
periodo? IN 1472012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancéria € especifica? Decreto n, 17,361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’
4.7 Houve aplicagfio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X

‘ - IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.

4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54, X




4.9 Houve devolug#o do saldo remanescente? Decreto n, 17.361, de 2014, art.59. - X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 HA copias das transferéncias eletromcas ou ordens bancérias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
S IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.,
4.11 Os documentos fiscais da execu(;éo da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfo?
4.13 O documento fiscal consta a descrigfio completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitdrio e total do!IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
roduto/servigo? :
4.15 Consta no documento fiscal a certifi icaglo que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagdo de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
- Documento de Arrecadagiio Municipal - DAM ?
[4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéneia ' Valor
Recurso recebido: R$ 2.500,00
Aplicacfio Financeira:
Total: _ RS 2.500,00
: Despesa
1) Despesas Correntes
. 1.1) Material de consumo: manutengiio 1.283,60
« 1 1.2) Material de Consumo: pedagégico 1.117,00
1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos - 100,00
Total (1): 2.500,60
i 2) Custos Indiretos
Servigos Contabeis:
. Outros Custos: (especificar)
Total (2):
Total (1+2) 2.500,60
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal Sim | Nio .¢.
5.1 Os custos de materiais de manutengiio ¢ pedagdgicos estdo | Decreto n, 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados & execugio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
3.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto . 17361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17,361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? {Decreton. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. | X
: IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execucdo do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. .
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Ha comprovagio de despesa com locagio de vefculo | IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC . X
(transporte)?

A comissfio de monitoramento e avaliacio no uso de suas atribuigBes e em conformidade com o art. 40, art. 41 € drt, 42 do
Decreto n® 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n°® 17.361/2017,
através do oficion®.........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , com 0s seguintes membros da comiss#o:
¢ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relatério da visita in loco foi encaminhado & APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipaln® 17.361/2017, através do oficio n°........

*vide justiﬁcativa em anexo. ’
CONCLUSAO

" Desta forma, apos-analise da documentagiio apresentada, a Comissfio de Monitoramento e Avaliagfo, quanto & analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagfio de contas ¢ a execugfio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigdes

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissio nomeada através da portaria n® £319/2017 publicada no Didrio Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestagio de contas.

Floriandpolis, O de o fhg, de20 fF.

{X) Regular.

() Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.
- zfz/@/
)M 4. M/m
SIMONE nﬁwrim FOCHESATO MARJZILDA/ALVES G. ARAYJO ‘

) MA A N°15.976-0 AATRICULA N° 09.623- 7

* Comissio de Monitoramento e Avaliacio Comissﬁo de Monitoramento e Avaliagio
- CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA.
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0

Comissdo de Monitoramento e Avaliacfo Comissfio de Monitoramento e Avaliacio

CRISTIANE SCHAFFE
MATRICULA N° 17.603-6
Comisséio de Monitoramento e Avaliaciio



ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13, 019 de 2014, alterada pela
Lei n, 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 31/10/2017

Associacio de Pais e Professores: NEI Costeira do Pirajubaé

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagfo

Nota de Empenho (NE)n® 5657/17 . .

Valor da Liberagio: R$ 2.500,00 Data: 05/07/2017
Categoria

( X)) Subvengio

Tipo de Parceria:

{ X)Termo de Adesio - n° 52/2017

Modalidade:

-.Nio se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

_.:sta Prestagdio é referente a parcela n°.: 2° :

| Portaria de nomeacgio do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Didrio Oficial n°.: 1969

Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC Norma Legal ' Sim| Née

1. O relatério da comissio de monitoramento e avaliagiio estd | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 € 41.
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20177 '

2. Consta no relatério da comissio de monitoramento e |Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40.
avaliacfio a cdpia da portaria de designagiio dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Decreton. 17.361, de 2017, art. 62.
diligéncia?

4, O relatorio de momtoramento e avaliacio conclui pelajDecreto n, 17.361, de 2017, art. 41.
aprovagio da prestacio de contas?

5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.
que as metas foram aleangadas, conforme proposto no plano de

trabalho?
6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V.
7, A prefeitura realizou fiscalizagGes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.

8. Se a resposta acima for positiva, a APP esta em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 28, XV.
prestaces de contas?

9. A exceugdo da despesa esta vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC,

10. A APP foi alvo de alguma dentincia?

11. O processo de prestagdo de contas deve ser melhorado?
12. A APP necessita de curso de formagio .para melhor
executar o processo de prestagfio de contas?

13. Necessita de fiscalizagfio aprimorada?

O Gestor do Termo, no uso de suas atribui¢des ¢ em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n®. 17. 361,
de 16 de margo de 2017, apds analise dos documentos apresentados pela APP ¢ do relatdrio de técnico emitido pela
Comissio de Monltm amento e Avaliagfio, descreve que:

-

1. A APP NEI Costeira do Pirajubagé alcangou os resultados ¢ beneficios de acordo com as metas propostas no plano
de trabalho. . . .



Apés. anlise da Prestagdo de Contas, acima identificada, relativa & despesa com o Programa.de
Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembfo de 2007 ¢ Decreto Municipal n° 17.361, de 15 de margo de 2017 ¢ Legislagdo vigente.

2. *A visita de fiscalizagfo do gestor (a) foi realizada no-dia .././.... {ndo) acompanhada por outros representantes
de érgdos ou conselhos municipais. o

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).
*vide justificativa em anexo.

" CONCLUSAQ

Desta forma, apos acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatorio de .
—~téenico emitido pela Comissio de Motitoramento.e Avaliago, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigdes;
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAQ desta prestagiio de contas.

-

()  Regular - .
() . Regular com ressaiva.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis, 31 de outubro de 2017.

NELSON CASTELLO BRANCO NAPPI
Diretor Operacional ‘
Maftricula 39445-6



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DIRETORIA OPERACIONAL

. Oficio n°. 1339/2017/GS/SMEIPMF

Florianopolis, 03 de juiho de 2017

_ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE

'NESTA

-

3

 Assunto: Visitas in loco da Comissfo de Monitoramento e Avaliagdo

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, pér meio deste, informar que a C_omissﬁo de

Monitoramento © Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagdo vem atendendo as

~ determinagdes legais previstas no art. 41, do Decreto o, 17361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso 1) e emitir relatdrio téenico
(inciso 1). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que € refere 0 art. 41, §
2°, ‘do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela

_ eficiéncia, principio constitucional da Administracio Publica, que engloba a economia €'a
reducgio de despesas.

2. Sendo 0 que tinhamos a apresentar, aproveitamos 2 oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina € apre¢o.

Atenciosamente,

< AURICIO FERNANDES PEREIRA
" Qecrethrio Municipal de Educag¢io

Towa: Consetheiro Mafra, 656~ 55 andar — sala 503. Centro « Floriantpolis - SC. CEP

38.010 - 914
Telefone: (48) 1251-6981 — Telefax: (48) 3251-6108 ,



. Estado de Santa Catarina
i@ Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decteto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 1%.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO F, SECRETARIQ BA UNIDADE GESTORA

OE: 1541/SME/DAF/2017 Data de Entrada n°: 01/11/2017
Associacdo de Pais e Professores: APP NEI COSTEIRA DO PIRAJUBAE

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) n°: 5657/17

Valor da Liberagfio: 2.500,00. Data: 24/07/2017
Categoria

{X) Subvencgho

Tipo de Parceria:

{X) Termo de Adesdio n°: 62/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Namero:

Esta Prestagfio ¢ referente a parcelan®.: 02

-\ Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apos analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério téenico emitido pela
omissdo de Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer do Gestor e da analise do setor de prestagdo de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: Nio h4.

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagiio de contas.

(X} Regular, recomendamos a baixa contabil.

() Reguilar com ressalva, recomendamos a baixa contabil.
() Trregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 24 de novembro de 2017.

Leticia Sagas Lange ~ Leonardo Gesser
Matricula-40852-2 Contgder,
Superinten. Transparéncia e Controle CRC/SC (383770/0-6~

Superinten. Transparéncia e Controle

DE ACQRDO,

O(A) Secretario(a) responsavel pela Unidade Gestora, ap6s analise dos documentos apresentados, conclui pela: Coné tincio Albertd Salles Macie!

() Regular, para a baixa contébil. i Superintendzaté da Transparéncia e Controle
Prefeitura Municipal de Floriandpolis

() Regular com ressalva, para a baixa contabil.

) Irregular, para abertura de diligéneia.

Florian6polis,

Secretdrio(a) da Unidade Gestora



